
  

２０１７年 ８月号 Vol.２４ 

岡山市歯科医師会広報委員会発行 

《本会からのお知らせ》（熊代） 

6 月の定時代議員会が終了し、新執行部が発足しました。理事の定員を増やし、公衆衛生部の人員を強化しました。

若い先生も要所に配置し次世代につながる執行部になり、すでに活発に活動しています。また代議員会でいただいた

ご要望につきましては、予算の関係もありますが実現化に向けて早速検討に入りました。 

《各部からの報告とお知らせ》   

【公衆衛生部】 

≪一 般≫（妹尾） 

障がい者歯科治療臨床実習の第 3 期も残すところあと

わずかとなりました。次回、第4期も予定致しております。

また妊婦・パートナー歯科健康診査の指定医の登録に

ついてもご協力の程、宜しくお願いいたします。 

≪教 育≫（難波） 

本年度は学校医見直しの年に当たります。皆様の元へ

「岡山市立学校医の希望について」をお届けいたします。

学区によっては学校医が大変不足しているところもあり

ますので、出来るだけ多くの先生方にご協力頂けるよう

お願い申し上げます。 

≪訪 問≫（相坂） 

本年度で 4 回目となる岡山市委託事業「介護施設に  

おける口腔ケア導入支援事業」は7月に中区「いこいの里」

にて施設協力歯科医の田中正義先生に施設職員研修を

開催していただきました。事業開始に向けての予備知識を

得るための研修会ですが、相互実習もコンテンツに組み

込んで頂いたので本年度はさらに高いレベルでの事業

展開ができるものと思います。 

【技工学院】（居樹） 

7 月 23 日（日）「しごと体験会」を学院で行いました。 

小・中学生を対象にして午前 12 名、午後 10 名の参加

があり、保護者や兄弟も一緒に参加してくれました。 

当日はアルジネートで指の印象を採り石膏を流したり、

石膏でメモスタンドをつくったり、希望者は口腔内印象を

採って模型にしたりしました。また上級生は CAD/CAM を

動かしたりして、歯科技工士の仕事を体験しました。 

みんなすごく楽しかったと大評判の会となりました。 

【総務部】 

≪医療管理≫（浜崎） 

災害時の避難場所をご存知でしょうか？避難場所は

災害の種類ごとに安全性が異なります。津波時には

適していても洪水時には適さない又その逆もあります。

岡山市の防災マップに詳しく載っていますので一度 

ご確認ください。 

≪厚生≫（西原） 

今期より厚生の理事を拝命しました西原直広です。 

至らぬ部分が多々あると思いますが精一杯職務に 

励みたいと思います。 

≪広報≫（杉山） 

今期広報を担当させていただきます杉山です。会員の

先生方のお手元に有益な情報や会の情報をお届けで

きますよう精一杯努めてまいります。 

【研修部】 

≪社会保険≫（太田） 

今後、市民病院より会員の先生方へ周術期の患者さん

のご紹介が増える事が予想されます。管理計画書、  

管理報告書、経過報告書（県歯作製）や周術期に  

関する自院での算定例などを市歯ＨＰ「会員専用ページ」

に掲載しております。ご紹介を受けた場合は是非  

ご参考にして下さい。 

≪研修企画≫（岡崎） 

学術臨床放談会を下記の日程で行います。会員の 

岩田光弘先生（さくらデンタルクリニック）が自院での

歯周病への取り組みについて話してくださいます。 

後半には、実際の症例を提示し、DH．平井直美先生

とともに治療のポイントなどを解説していただく予定です。

是非、スタッフの皆様も奮って参加してください。 

◆事務局休日のお知らせ 9月11日(月) 本会事務局・技工専門学院レクレーション   ご迷惑をおかけしますがご了承ください。 

《行事予定》    10 月               1日(日) 第 211 回学術臨床放談会(10:00)        県歯会館 5階 

10 月 14日(土) 第 5 回学校歯科医部会講習会(19:00)      県歯会館 5階 

11 月 19日(日) 歯ッピーフェア 2017             岡山天満屋 

12 月               6日(水) 忘年会(19:30)                        アークホテル 

《終わりに》（田頭） 

平素より会務の運営にご理解、ご協力いただきまして、ありがとうございます。第 3 期壺内執行部がスタートしました。  

これから2年間、役員一同、全力で走って参ります。 

暑い日が毎日続いておりますが、体調をくずされませんよう、ご自愛下さい。今後ともよろしくお願いします。 



 


